
                                                Sede: P.za Roma 1, 12040 Govone (CN)                                                                                 

Tel.0173 58103 – Fax 0173 58558 – C.F./P.IVA 03643130044 

 

UNIONE DEI COMUNI 

 “CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 

(Provincie di Cuneo ed Asti) 
 

DECRETO PRESIDENZIALE n. 2/2023 

 

OGGETTO: Nomina Vice Segretario dell'Unione 

IL PRESIDENTE 
Premesso che: 

 

        Con atto pubblico rep. 1157 in data 30.12.2015 del Comune di Govone è stata istituita 

l’Unione dei Comuni denominata “Castelli tra Roero e Monferrato” tra i Comuni di Castellinaldo 

d’Alba, Govone e San Martino Alfieri; 

 

        L’art. 1, comma 1 dello Statuto dell’Unione contempla l’esercizio associato delle funzioni che 

i Comuni delegano all’Unione al fine di migliorare le qualità dei servizi erogati e di favorire il 

superamento dei limiti e degli squilibri economico sociali ottimizzando le risorse economico-

finanziarie, umane e strumentali;  

 

        Visto l'art. 24 dello Statuto dell'Unione, il quale disciplina la nomina del Segretario e specifica 

che lo stesso debba essere scelto tra i Segretari dei Comuni facenti parte l'Unione. 

 

         Rilevato che il Dott. SAMMORI’ Giuseppe, già titolare della Convenzione di Segreteria tra i 

Comuni di Magliano Alfieri, Govone e Castellinaldo d'Alba, il quale ha svolto l'incarico di 

Segretario dell'Unione "Castelli tra Roero e Monferrato" dalla costituzione della presente Unione, è 

stato collocato a riposo d’ufficio per limiti di età a decorrere dal 01/06/2020 con decreto Prot. n. 

5459 in data 30/04/2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

         Considerato che il dott. SAMMORI’ Giuseppe, con Decreto Presidenziale n. 4/2020 ha            

accettato una proroga per svolgere le funzioni di Segretario dell’Unione in via transitoria e 

provvisoria per un periodo massimo di mesi 4; 

 

         Considerato quindi che dal 01/10/2020 questa Unione è priva di un proprio Segretario; 

 

Evidenziato che dalla data del pensionamento del dott. Sammorì tutti i Comuni facenti parte 

dell’Unione sono retti a scavalco da differenti Segretari Comunali titolari di altre sedi, e che tra gli 

stessi   non è stata riscontrata la disponibilità a svolgere anche le funzioni di Segretario dell’Unione; 

 

Dato atto che, conseguentemente, gli Amministratori si sono attivati al fine di individuare un 

soggetto terzo dotato delle necessarie competenze e disponibile ad assumere l’incarico, e che tale 

disponibilità è stata riscontrata nella dott.ssa Gabriella Cerruti, dipendente del Comune di 

Costigliole d’Asti dove svolge, tra l’altro, anche le funzioni di Vice Segretario; 

          

Vista la nota prot. n. 461 del 16/10/2020 con cui questa Unione ha richiesto al Comune di 



                                                Sede: P.za Roma 1, 12040 Govone (CN)                                                                                 

Tel.0173 58103 – Fax 0173 58558 – C.F./P.IVA 03643130044 

 

Costigliole d’Asti l’autorizzazione alla dipendente dott.ssa CERRUTI Gabriella a prestare servizio 

extra orario presso questo Ente per svolgere la funzione di Vice Segretario; 

 

         Visto il nulla osta nota prot. n. 475 del 21/10/2020 con cui il Comune di Costigliole d’Asti, 

con Decreto Sindacale n. 07 del 20/10/2020, autorizza la dott.ssa CERRUTI Gabriella a svolgere la 

funzione di Vice Segretario presso questo Ente, ai sensi dell’art. 1 comma 557 Legge 311/2004 

senza specificare una data di fine autorizzazione e che l’incarico di che trattasi è completamente 

analogo a quello di cui alla richiesta citata; 

 

        Considerato che la dott.ssa CERRUTI Gabriella è stata nominata Vice Segretario dell’Unione 

per il periodo 01/11/2020 - 31/12/2021 con decreto del Presidente n. 8 del 02/11/2020 e per il 

periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 con decreto del Presidente n. 01 del 03/01/2022;  

 

        Considerato che la dott.ssa CERRUTI Gabriella si è detta disponibile ad assumere nuovamente 

l’incarico di Vice Segretario dell’Unione per il periodo necessario a questa Unione a reperire un 

Segretario titolare; 

 

         Dato atto che permangono le condizioni per cui la dott.ssa Cerruti era stata individuata per 

assolvere a questa funzione, e che tra i Comuni facenti parte l’Unione, nessuno è ancora dotato di 

un Segretario titolare che sia quindi disposto a svolgere l’incarico presso l’Unione stessa; 

 

Ricordato  che, ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267 e s.m.i., nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, il Sindaco individua con provvedimento motivato, quali 

Responsabili dei Servizi, i dipendenti comunali indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni specifica disposizione in merito; 

 

          Ravvisata la necessità di procedere a prorogare l’incarico del Vice Segretario al fine di poter 

assolvere ai compiti propri della mansione in attesa dell’individuazione del Segretario titolare; 

 

          Visto il DLgs. 165/2001; 

 

          Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali D.L. n. 267 e s.m.i.; 

 

           Visti gli artt. 8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L. in data 31/3/1999 sull’ordinamento professionale del 

comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 

 

          Visto lo Statuto dell’Unione; 

           

          Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 05 in data 28/02/2022, immediatamente 

eseguibile, con la quale il sottoscritto è stato nominato Presidente dell’Unione stessa; 

 

           Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. Di prorogare con decorrenza dal 01/01/2023 e sino alla fine del proprio mandato, in via 

sperimentale, la dott.ssa CERRUTI Gabriella, Istruttore Direttivo Cat. D7, quale Vice 

Segretario dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato”. 

 

2. Di dare atto che alla dipendente testè incaricata, verrà corrisposto il compenso mensile lordo 

di €. 350,00 (trecentocinquanta/00) omnicomprensivo riferito alle specifiche responsabilità 



                                                Sede: P.za Roma 1, 12040 Govone (CN)                                                                                 

Tel.0173 58103 – Fax 0173 58558 – C.F./P.IVA 03643130044 

 

che con specifico atto le verranno attribuite, nonché il rimborso delle spese di viaggio dalla 

propria abitazione al Comune di Govone, sede dell’Unione, in base ai kilometri 

effettivamente percorsi e debitamente rendicontati.  

 

3. Di comunicare copia del presente provvedimento all’interessato che lo sottoscriverà in segno 

di accettazione. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
Govone, lì  02/01/2023 
 
 F.to: IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

“CASTELLI ROERO E MONFERRATO” 

 Giovanni MOLINO 

 
Per accettazione:                           
       
______________________________ 

 

 

  

 


